Realizada pesquisa de preços junto a empresas especializadas no 

ramo, as Pessoas Jurídicas IDPROMO COMERCIAL EIRELI, CNPJ Nº 

17.791.755/0001-54 e RYMO IMAGEM E PRODUTOS GRÁFICOS DA AMAZÔNIA, 

CNPJ nº 14.220.230/0001-70, apresentaram as menores propostas de preços, no valor 

total de R$ 1.323,75 (um mil, trezentos e vinte três reais e setenta e cinco centavos) 

documento nº113080/2022, bem como as Certidões de regularidade fiscal e trabalhista 

(documentos nºs 113707 e 117837/2022).  

Constam nos autos a existência de recursos orçamentários destinados a 

custear a aquisição pretendida, resguardados através dos Pré-empenhos 202PE00222

[...]

IDPROMO COMERCIAL EIRELI, CNPJ Nº 17.791.755/0001-54 e  RYMO IMAGEM E 

PRODUTOS GRÁFICOS DA AMAZÔNIA, CNPJ nº 14.220.230/0001-70, que 

apresentaram as menores propostas de preços para o fornecimento de ponteira para 

pendrive e rolo de papel para ploter, no valor total de R$ 1.323,75 (um mil, trezentos e 

vinte três reais e setenta e cinco centavos), conforme documento nº nº113080/2022, 

sendo desnecessária a publicação no DOU, bem como a declaração de conformidade 

com a Lei  Complementar nº 101/200 (Lei de Responsabilidade Fiscal), em razão do 

valor irrelevante da contratação, como bem salientou a ASJUR em seu parecer.